
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL  LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al  

comunei  Bunești, județul  Suceava 
 
 
                 Consiliul local al comunei  Bunești, județul Suceava, 
                 Având în vedere, 
        Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Ioan ȘTEFAN , Primarul comunei   Bunești,  
județul Suceava; 
        Raportul  privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 
Local al  comunei  Bunești  județul  Suceava, prezentat de secretarul general al comunei  
Bunești, înregistrat la nr. 210/20.01.2025; 
         Rapoartele    de  avizare,   prezentate  de Comisiile  de specialitate, ale  Consiliului local al 
comunei Bunești. 
          Ținând cont de temeiurile juridice, 
      - Ordinul  MDLPA nr. 25/14.01.2021 pentru aprobarea modelului orientativ al Statutului 
unității administrativ - teritoriale, precum și a modelului orientativ al Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Consiliului Local; 
      -Prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind  normele de tehnică legislativă,  pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu  modificările și completările ulterioare;  
     -Prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces  la informații de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale  Hotărârii Guvernului  nr. 123/2002  pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 
informaţiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor art. 3, art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art .129,  alin. (2) lit. a) alin. 
(3) lit.a, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. (1)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
  

HOTĂRĂȘTE: 
 

           ART.1 -Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al 
comunei Bunesti, județul Suceava, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
           ART.2 -La data prezentei,   își încetează aplicabilitatea  Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Bunesti, nr.  40 /31.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al Consiliului Local Bunești, județul Suceava. 
         ART.3 -Consiliul local și Primarul comunei Bunești, prin  aparatul de specialitate vor  aduce 
la îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri. 
        

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2050746


 ART.4- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege: 
                     - Primarului  comunei  Bunești; 
                     - Comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
                     - Secretarului general al comunei Bunești, 
                     - Instituţiei Prefectului județul  Suceava, în vederea  exercitării controlului cu privire 
la legalitate. 
 
                                
                         PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ,                                                                                                        
                           Consilier local,    Dolceanu Ioan  
 

                                                                                                  
                                                                                                  Contrasemnează,  

                                                                                                   Secretarul general al comunei 
            BUNEȘTI,                                                                                     Gorgan Florica - Daniela 
            Nr.  4 /30.01.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

PRIMAR 
 
                                                                                                                          
                                                                                                                                  Nr. 124 din 13.01.2025 

 PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind  propunerea aprobării   Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 

Local al  comunei  Bunești, județul  Suceava 
 
             Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava. 
             Având în vedere, 
      -  Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Ioan ȘTEFAN , Primarul comunei   Bunești,  județul 
Suceava; 
                    Ținând cont de temeiurile juridice, 
      - Ordinul  MDLPA nr. 25/14.01.2021 pentru aprobarea modelului orientativ al Statutului unității 
administrativ - teritoriale, precum și a modelului orientativ al Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al Consiliului Local; 
      -Prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind  normele de tehnică legislativă,  pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu  modificările și completările ulterioare;  
     -Prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces  la informații de interes public, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și ale  Hotărârii Guvernului  nr. 123/2002  pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor art. 3, art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art .129,  alin. (2) lit. a) alin. (3) lit.a, 
art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. (1)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
  

HOTĂRĂȘTE: 
         ART.1 -Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al comunei 
Bunești, județul Suceava, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           ART.2 -La data prezentei, își inceteaza aplicabilitatea  Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Bunești, nr. 40/31.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 
Local Bunești, județul Suceava. 
         ART.3 -Consiliul local și Primarul comunei Bunești, prin  aparatul de specialitate vor  aduce la 
îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri. 
         ART.4- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege: 
             - Primarului  comunei  Bunești; 
             - Comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
             - Secretarului general al comunei Bunești ; 
             - Instituţiei Prefectului județul  Suceava, în vederea  exercitării controlului cu privire la legalitate. 
                                                       
                                                     PRIMAR, 
                                                  Ioan ȘTEFAN                                                         
                                                                                                                             Avizat pentru legalitate,  
                                                                                                                     Secretarul general al comunei 

                                                                                                                           Gorgan Florica - Daniela 

 
 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2050746


 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

SECRETAR GENERAL 
 

                                                                                                                                                    
                                                                                                                                           

                                                                                                                                             Nr. 210 /20.01.2025 
 

 

RAPORT 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al  

comunei  Bunești  județul  Suceava, prezentat de secretarul general al comunei  Bunești 

 

               Subsemnata Gorgan  Florica - Daniela, consilier în aparatul de specialitate al Primarului 

comunei Bunești, cu atribuții delegate de secretar general al comunei  Bunești având în vedere, 

proiectul de hotărâre privind propunerea  aprobării  Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al  comunei  Bunești, județul  Suceava, precum și referatul de 

aprobare al Primarului comunei Bunești, informez  consilierii locali ca  proiectul de hotărâre    a 

fost inițiat de Primarul comunei, cu respectarea principiilor  autonomiei locale,  

responsabilității, transparenței, proportionalității, satisfacerii interesului public, precum și al  

impartialității,  aplicabile administrației publice,  necesitatea și oportunitatea   adoptării acestui 

proiect de hotărâre fiind  o atribuție a autorității deliberative prin care se exercită autonomia 

locală, respectiv a  Consiliului  local,  care are intiațiva și hotărăște  în condițiile Legii în toate 

problemele  de interes local, cu excepția  celor care sunt date prin  lege  în competența altor  

autorități. 

    Informez consilierii locali că prin  ORDINULUI MLDPA nr. 25/14.01.2021  a fost  aprobat 

modelul orientativ al Statutului unităţii administrativ - teritoriale, precum şi modelul orientativ 

al Regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, care reglementează  

modalitatea de constituire a consiliului local, organizarea consiliului local, funcţionarea 

consiliului local, dizolvarea consiliului local, dispoziţii privind exercitarea mandatului de consilier 

local,  incompatibilităţile aleşilor locali şi conflictul de interese, răspunderea aleşilor locali.  

          Așa cum prevede art. 129 din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu  

modificările și completările ulterioare:  “Consiliul local are inițiativă și  hotărăște  în condițiile 

legii, în toate problemele  de interes local, cu excepția celor care sunt date prin  lege în 

competența altor  autorități ale administrației  publice locale sau centrale.  

Consiliul Local, aprobă Statutul comunei, oraşului sau municipiului, precum şi Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local,  prin Ordin al ministrului de resort se aprobă un 

model orientativ al   Statutului unităţii administrativ - teritoriale, precum şi un model orientativ 

al Regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local”. 

 

 



 

          Ținând cont de  prevederile  art. 98, art. 105 alin.  (1), art .129,  alin. (2) lit. a) alin. (3), lit. 

a), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun Consiliului local 

să analizeze și să adopte  proiectul de hotărâre  inițiat de Primarul comunei  Bunești, județul  

Suceava,  privind  aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al 

comunei Bunești, județul Suceava, prezentat în  anexa la proiect.  

 

 

 

Intocmit, 
Secretar general, 

Gorgan Florica - Daniela 
 


